
Buenos Aires. 29/05/2007

ENCUESTA PERMANENTE DE HOGARES

Información para análisis de coyuntura - Total EPH Continua
 

1er. Trimestre 2007
Gran Santa Fe

Información de Rama y Tarea



Gran Santa Fe

Patrones Cuenta Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 178.456 11.645 37.192 129.619 - -

Industria Manufacturera 13.337 562 3.322 9.453 - -
Construcción 14.373 883 5.077 8.413 - -
Comercio 40.640 4.230 14.179 22.231 - -
Hoteles y Restaurantes 5.690 1690 1.293 2.707 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 11.752 - 3.613 8.139 - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 13.513 1.174 5.527 6.812 - -

Administración Pública, Defensa, etc 18.136 - - 18.136 - -
Enseñanza 19.184 618 272 18.294 - -
Servicios sociales y salud 10.066 890 570 8.606 - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 12.944 267 2.791 9.886 - -
Servicio Doméstico 14.269 - - 14.269 - -
Otras Ramas 4.552 1331 548 2.673 - -
No bien especificado o desconocido - - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 6. Población ocupada por rama de actividad s egún categoría ocupacional - 1er. Trimestre 2007

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



Gran Santa Fe
Cuadro 6.p. Población ocupada por rama de actividad  según categoría ocupacional - Porcentajes - 1er. T rimestre 2007

Patrones Cuenta. Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 100% 6,50% 20,80% 72,60% - -

Industria Manufacturera 100% 4,20% 24,90% 70,90% - -
Construcción 100% 6,10% 35,30% 58,50% - -
Comercio 100% 10,40% 34,90% 54,70% - -
Hoteles y Restaurantes 100% 29,70% 22,70% 47,60% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% - 30,70% 69,30% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 8,70% 40,90% 50,40% - -
Administración Pública, Defensa, etc 100% - - 100% - -
Enseñanza 100% 3,20% 1,40% 95,40% - -
Servicios sociales y salud 100% 8,80% 5,70% 85,50% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 2,10% 21,60% 76,40% - -
Servicio Doméstico 100% - - 100% - -
Otras Ramas 100% 29,20% 12% 58,70% - -
No bien especificado o desconocido - - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



Gran Santa Fe
Cuadro 6.p.b. Población ocupada por rama de activid ad según categoría ocupacional - Porcentajes - 1er.  Trimestre 2007

Patrones Cuenta Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 100% 100% 100% 100% - -

Industria Manufacturera 7,50% 4,80% 8,90% 7,30% - -
Construcción 8,10% 7,60% 13,70% 6,50% - -
Comercio 22,80% 36,30% 38,10% 17,20% - -
Hoteles y Restaurantes 3,20% 14,50% 3,50% 2,10% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 6,60% - 9,70% 6,30% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 7,60% 10,10% 14,90% 5,30% - -

Administración Pública, Defensa, etc 10,20% - - 14% - -
Enseñanza 10,70% 5,30% 0,70% 14,10% - -
Servicios sociales y salud 5,60% 7,60% 1,50% 6,60% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 7,30% 2,30% 7,50% 7,60% - -
Servicio Doméstico 8% - - 11% - -
Otras Ramas 2,60% 11,40% 1,50% 2,10% - -
No bien especificado o desconocido - - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



Gran Santa Fe
Cuadro 6.2. Población ocupada por rama de actividad  según sexo - 1er. Trimestre 2007

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 55,70% 44,30%

Industria Manufacturera 100% 65,80% 34,20%

Construcción 100% 100% -

Comercio 100% 62,40% 37,60%

Hoteles y Restaurantes 100% 61,90% 38,10%

Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 91% 9%

Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 60,90% 39,10%

Administración Pública, Defensa, etc 100% 49% 51%

Enseñanza 100% 27,30% 72,70%

Servicios sociales y salud 100% 35% 65%

Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 55,20% 44,80%

Servicio Doméstico 100% - 100%

Otras Ramas 100% 79,70% 20,30%

No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%
Población ocupada   Rama actividad Total ocupados

Sexo (en %)



Gran Santa Fe
Cuadro 6.2.b. Población ocupada por rama de activid ad según sexo - 1er. Trimestre 2007

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 7,50% 8,80% 5,80%
Construcción 8,10% 14,50% -
Comercio 22,80% 25,50% 19,30%
Hoteles y Restaurantes 3,20% 3,50% 2,70%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 6,60% 10,80% 1,30%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 7,60% 8,30% 6,70%

Administración Pública, Defensa, etc 10,20% 8,90% 11,70%
Enseñanza 10,70% 5,30% 17,60%
Servicios sociales y salud 5,60% 3,50% 8,30%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 7,30% 7,20% 7,30%
Servicio Doméstico 8% - 18%
Otras Ramas 2,60% 3,70% 1,20%
No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada   Rama actividad Total ocupados
Sexo (en %)



Gran Santa Fe
Cuadro 7. Población ocupada por calificación de la ocupación según sexo - 1er. Trimestre 2007

Varones Mujeres

Total Ocupados 178.456 99.364 79.092

 Calificación Científica Profesional 21.675 11.320 10.355
 Calificación Técnica 35.696 19.764 15.932
 Calificación Operativa 79.876 49.802 30.074
No Calificada 41.209 18.478 22.731
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo



Gran Santa Fe

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 55,70% 44,30%

 Calificación Científica Profesional 100% 52,20% 47,80%
 Calificación Técnica 100% 55,40% 44,60%
 Calificación Operativa 100% 62,30% 37,70%
No Calificada 100% 44,80% 55,20%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 7.p. Población ocupada por calificación de l a ocupación según sexo - Porcentajes - 1er. 
Trimestre 2007

%

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo (en %)



Gran Santa Fe

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 100% 100%

 Calificación Científica Profesional 12,10% 11,40% 13,10%
 Calificación Técnica 20% 19,90% 20,10%
 Calificación Operativa 44,80% 50,10% 38%
No Calificada 23,10% 18,60% 28,70%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

%

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 7.p.b. Población ocupada por calificación de  la ocupación según sexo - 
Porcentajes - 1er. Trimestre 2007

Calificación de la ocupación
Total 

ocupados
Sexo (en %)



Gran Santa Fe

Características
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 128.478 87.026 41.452

Industria Manufacturera 9.179 5.787 3.392
Construcción 8.076 3.327 4.749
Comercio 21.957 14.421 7.536
Hoteles y Restaurantes 2.707 1.885 822
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 8.139 4.891 3.248
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 6.812 5.865 947
Administración Pública, Defensa, etc 18.136 16.583 1.553
Enseñanza 18.294 17.755 539
Servicios sociales y salud 8.606 6.751 1.855
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 9.630 6.524 3.106
Servicio Doméstico 14.269 564 13.705
Otras Ramas 2.673 2.673 -
No bien especificado o desconocido - - -

 Calificación Científica Profesional 13.256 11.660 1.596
 Calificación Técnica 23.880 21.316 2.564
 Calificación Operativa 53.662 42.358 11.304
No Calificada 37.680 11.692 25.988
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2. Población asalariada por rama de activ idad y calificación de la ocupación según cobertura  jubilatoria 
- 1er. Trimestre 2007



Gran Santa Fe

Características Población
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 100% 67,70% 32,30%

Industria Manufacturera 100% 63% 37%
Construcción 100% 41,20% 58,80%
Comercio 100% 65,70% 34,30%
Hoteles y Restaurantes 100% 69,60% 30,40%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 60,10% 39,90%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 86,10% 13,90%
Administración Pública, Defensa, etc 100% 91,40% 8,60%
Enseñanza 100% 97,10% 2,90%
Servicios sociales y salud 100% 78,40% 21,60%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 67,70% 32,30%
Servicio Doméstico 100% 4% 96%
Otras Ramas 100% 100% -
No bien especificado o desconocido - - -

 Calificación Científica Profesional 100% 88% 12%
 Calificación Técnica 100% 89,30% 10,70%
 Calificación Operativa 100% 78,90% 21,10%
No Calificada 100% 31% 69%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2.p. Población asalariada por rama de act ividad y calificación de la ocupación según cobertu ra 
jubilatoria - Porcentajes - 1er. Trimestre 2007

%



Gran Santa Fe

Características Población
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 7,10% 6,60% 8,20%
Construcción 6,30% 3,80% 11,50%
Comercio 17,10% 16,60% 18,20%
Hoteles y Restaurantes 2,10% 2,20% 2%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 6,30% 5,60% 7,80%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 5,30% 6,70% 2,30%

Administración Pública, Defensa, etc 14,10% 19,10% 3,70%
Enseñanza 14,20% 20,40% 1,30%
Servicios sociales y salud 6,70% 7,80% 4,50%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 7,50% 7,50% 7,50%
Servicio Doméstico 11,10% 0,60% 33,10%
Otras Ramas 2,10% 3,10% -
No bien especificado o desconocido - - -

 Calificación Científica Profesional 10,30% 13,40% 3,90%
 Calificación Técnica 18,60% 24,50% 6,20%
 Calificación Operativa 41,80% 48,70% 27,30%
No Calificada 29,30% 13,40% 62,70%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2.p.b. Población asalariada por rama de a ctividad y calificación de la ocupación según cober tura 
jubilatoria - Porcentajes - 1er. Trimestre 2007

%



Gran Santa Fe

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 114.209 40.254 69.532 4.423 -

Industria Manufacturera 9.179 - 7.963 1.216 -
Construcción 8.076 532 7.544 - -
Comercio 21.957 - 21.957 - -
Hoteles y Restaurantes 2.707 316 2.391 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 8.139 292 7.847 - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 6.812 1943 4.869 - -
Administración Pública, Defensa, etc 18.136 17.404 - 732 -
Enseñanza 18.294 12.925 5.369 - -
Servicios sociales y salud 8.606 3.712 4.030 864 -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 9.630 1.049 6.970 1611 -
Otras Ramas 2.673 Sep-05 592 - -
No bien especificado o desconocido - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.3. Población asalariada (excluido Serv. d oméstico) por rama de actividad según tipo de secto r - 1er. Trimestre 2007

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



Gran Santa Fe

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 100% 35,20% 60,90% 3,90% -

Industria Manufacturera 100% - 86,80% 13,20% -
Construcción 100% 6,60% 93,40% - -
Comercio 100% - 100% - -
Hoteles y Restaurantes 100% 11,70% 88,30% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 3,60% 96,40% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 28,50% 71,50% - -
Administración Pública, Defensa, etc 100% 96% - 4% -
Enseñanza 100% 70,70% 29,30% - -
Servicios sociales y salud 100% 43,10% 46,80% 10% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 10,90% 72,40% 16,70% -
Otras Ramas 100% 77,90% 22,10% - -
No bien especificado o desconocido - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 10.3.p. Población asalariada (excluido Serv.  doméstico) por rama de actividad según tipo de sec tor - Porcentajes - 1er. Trimestre 2007

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



Gran Santa Fe

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 100% 100% 100% 100% -

Industria Manufacturera 8% - 11,50% 27,50% -
Construcción 7,10% 1,30% 10,80% - -
Comercio 19,20% - 31,60% - -
Hoteles y Restaurantes 2,40% 0,80% 3,40% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 7,10% 0,70% 11,30% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 6% 4,80% 7% - -
Administración Pública, Defensa, etc 15,90% 43,20% - 16,50% -
Enseñanza 16% 32,10% 7,70% - -
Servicios sociales y salud 7,50% 9,20% 5,80% 19,50% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 8,40% 2,60% 10% 36,40% -
Otras Ramas 2,30% 5,20% 0,90% - -
No bien especificado o desconocido - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 10.3.p.b. Población asalariada (excluido Ser v. doméstico) por rama de actividad según tipo de s ector - Porcentajes - 1er. Trimestre 2007

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico
Tipo de Sector de Actividad



Gran Santa Fe

Hasta 6 meses Más de 6 meses

Total 7.355 6.083 1.272

Industria Manufacturera 677 265 412
Construcción 2.089 2.089 -
Comercio 2.616 2.316 300
Hoteles y Restaurantes - - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones - - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 283 283 -
Administración Pública, Defensa, etc - - -
Enseñanza 306 306 -
Servicios sociales y salud 280 280 -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales - - -
Servicio Doméstico 1.104 544 560
Otras Ramas - - -
No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 11.3. Población desocupada con ocupación ant erior (finalizada hace 3 años o menos) según tiempo  de 
finalización del último trabajo y rama de actividad  - 1er. Trimestre 2007

Características

Total 
Desocupados 
con ocupación 

anterior

Tiempo finalización



Gran Santa Fe

Hasta 6 
meses

Más de 6 
meses

Total 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 9,20% 4,40% 32,40%
Construcción 28,40% 34,30% -
Comercio 35,60% 38,10% 23,60%
Hoteles y Restaurantes - - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones - - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 3,80% 4,70% -
Administración Pública, Defensa, etc - - -
Enseñanza 4,20% 5% -
Servicios sociales y salud 3,80% 4,60% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales - - -
Servicio Doméstico 15% 8,90% 44%
Otras Ramas - - -
No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 11.3.p. Población desocupada con ocupación a nterior (finalizada hace 3 años o menos) según 
tiempo de finalización del último trabajo y rama de  actividad - Porcentajes - 1er. Trimestre 2007

Características

Total 
Desocupados 
con ocupación 

anterior

Tiempo finalización


